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A debreceni programmbeszédről.
Az egész ország feszült érdek­

lődéssel tekintett gróf Bethlen Ist­
ván miniszterelnök debreceni prog- 
rammbeszéde elé. Mindenki érezte 
és tudta, hogy ez a beszéd a vá­
lasztási kampány legkimagaslóbb 
eseménye lesz. A mindenkori mi­
niszterelnöknek, mint az összkor- 
mány fejének kijelentései és célki­
tűzései az egész nemzet sorsára, 
jelenére és jövőjére egyaránt rend­
szerint döntő befolyást szoktak 
gyakorolni. Különösen áll ez az or­
szág mai helyzetében. Egyrészről 
az itthoni súlyos megélhetési vi­
szonyokat, másrészről az összes 
kontinentális államokban uralkodó 
rendkívül ideges politikai, gazda­
sági és pénzügyi helyzetet mérle­
gelve, mindenkit a legnagyobb kí­
váncsiság fütütt aziránt, hogy e 
sorsdöntő időkben mi a kormány 
álláspontja, mik a legközelebbi kor­
mányteendők, megfelelnek e azok 
a nemzet egyetemes érdekeinek, 
megalapozzák e jelenét és jövőjét 
oly mértékben, hogy a válságot 
sikeresen átküzdi s az országok 
egymásközti szellemi és anyagi 
versenyfutásában nem fog hátul 
maradni.

A miniszterelnök tudatában 
annak, hogy itthon milliók és mil­
liók szeme füg rajta, de tudatában 
volt, annak is, hogy az egész kül­
föld fölfigyel a debreceni beszédre, 
hiszen államférfim nagysága már 
régtől túl nőtt a hazai szűk hatá­
rokon, egyike Európa legsúlyosabb 
közéleti tényezőinek, akiről — 
amint azt Harsányi Zsolt, igen 
tisztelt barátom nemrégiben a Pesti- 
Hirlapban megírta a most lelépett 
francia köztársasági elnök Doum- 
gue az Elyséeben tartott cerkléje 
közben őt megszólítva, a legna­
gyobb tisztelet hangján emléke­
zett meg.

Ilyen előzmények után nem 
lehet csodálni, hogy gróf Bethlen 
István beszédét a legnagyobb gond­
dal, a legalaposabb körültekintés­
sel, a legélesebb logikával építette 
fel. A beszédből nem hullottak 
csillogó rakéták, amik elkápráztat­
ják a hallgatót, nem vette igénybe 
a szellemesség sziporkázó fegyve­
reit sem, politikai ellenfeleit sem 
akarta debatteri módon fölényesen 
legyőzni, legfeljebb csak meggyőzni 
őket arról, hogy az a programm, 
aminek ők gyakorlati megvalósí­
tására törekszenek, a válságot meg 
nem oldja, a munkanélküliséget 
meg nem szünteti, ellenkezőleg az 
egyes társadalmi osztályoknak a 
többi társadalmi osztályok fölébe 
helyezésével a nemzet egyetemes 
érdekeit vészélyezteti.

A bonyolult közgazdasági kér­
dések egész komlexumát rakta 
a hallgatói elé. Kijelentette nyíltan 
és őszintén, hogy a nemzetközi 
pénzpiactól ez idő szerint nem 
várhatunk államkölcsönt, mert az 
ország teherbíró képessége a ret­
tenetes kamatterhek fizetésével 
nem áll árányban s a jövő gene­
rációtól elviselhetetlen áldozatokat 
követelne. Nyíltan és őszintén ki­

jelentette azt is, hogy az adóter­
hek csökkentésével sem áll mód­
jában az ország lakosságát meg­
örvendeztetni, mert az államház­
tartás bevételeiben sajnálatos elto­
lódás állott elő. Részletesen fejte­
gette a kontinentális gabonaválság 
megoldásának lehetőségeit, ame­
lyekre nézve a magyar kormány 
részletes javaslatokat terjesztett a 
római és londoni konferenciák elé, 
addig is azonban, mig ezek a kér­
dések végleges megoldást nyerhet­
nek, az egyes államokkal már meg­
kötött és még ezután megkötendő 
kereskedelmi szerződésekkel si­
kerülni fog termésfölöslegünk és 
állatexportunk tekintélyes konti- 
gensét a külföldön értékesíteni s 
ezzel az árat a világparitási ár 
fölé helyezve gazdatársadalmunk 
nyomasztó helyzetén enyhíteni.

Részletes programmot nyújtott 
az ipar és kereskedelem számára 
is a vámtarifák felemelése, uj. vám­
tarifák megalkotása, a kisipari hi­
telkérdés, a kisipari hitelszövetke­
zet kiépítése és az egész országra 
kiterjedő decentralizálása, valamint 
az exportkereskedelemnek állami 
támogatása révén, amelynek kere­
téből különösen az útépítési há­
lózat szélesebb _ kiterjesztését, a 
gazdasági kis vasutak gondolatá­
nak megvalósítását, a Mávnál a 
szállítási dijak revízióját jelölte 
meg legközelebbi kormányzati prog­
ramúiul.

. Foglalkozott az alkotmányvé­
delmi kérdésekkel, a királykér­
déssel, amely még mindig nem 
időszerű, a titkos választójog és a 
szabadságjogok kérdésével, ame­
lyeknek fokozatos kiépítését szin­
tén programmul jelölte meg.

Beszéde végén az ősszel meg­
tartandó leszerelési konferencián 
követendő állásfoglalásunkról em­
lékezett meg és beszédének ez a 
része már a külföldnek is szól: 
„Hajlandók-e a hatalmak egyenlő­
séget adni az összes nemzeteknek, 
mert olyan magyar kormányt nem 
fognak találni, amely a mai egyen­
lőtlenség fenntartásába belemenne 
és hogy a páneurópai gondolat 
egyik feltétele, hogy megszüntet- 
tessenek azok az igazságtalansá­
gok, amelyek a békeszerződések­
ben gyökereznek.“

A gyönyörűen megkonstruált 
programmnak ez a koronája. A 
területi integritás, ami most már 
nemcsak nemzeti álom, hanem hi­
vatalos kormányprogramm is.

Amit a miniszterelnök nem 
említett meg, azt minisztertársai 
fejtették ki ugyan e napon válasz­
tóik előtt. így többek között Emst 
Sándor bejelentette, hogy a hadi­
rokkant törvényt sürgősen meg 
fogja alkotni, gondoskodik továbbá 
38.000 kisgyermekről. Zsitvay Ti­
bor uj összeférhetetlenségi törvényt 
fog benyújtani s kifogja irtani az 
itt-ott felbukkanó esetleges pana­
mákat.

E széles és minden kérdést 
felölelő kormányzati grogramm meg­

valósítása most már mágától a nem­
zettől függ. A nemzet dönti el, 
kit küldjön az országgyűlésbe kép­
viselőül. Nem lehet kétséges, hogy 
ezt a programmot, melynek célja a 
nemzet céljával azonos, mindenben 
magáévá teszi és választása révén 
megadja a módot arra, hogy gróf 
Bethlen István miniszterelnök és 
szakminiszterei a programmot a 
nemzet érdekében valóra is váltsák.

Képviselőnk agitációs 
kőrútja az Alföldön.

Már múlt számunkban rámutattunk 
arra a tényre, hogy képviselőnk Sztra­
nyavszky Sándor dr. országos viszonylat­
ban is oly jelentőségteljes és nemzetmentő 
munkát végzett, hogy minden helyi ér­
demtől eltekintve is büszke lehet e vá­
lasztókerület, ha ily férfiút mondhat ma­
gáénak.

A mostani képviselőválasztás! agi- 
tációs utón, mint Bethlen István minisz­
terelnök hűséges munkatársa járja az or­
szágot, hogy szolgálatot tegyen a magyar 
jövendőnek.

A vasárnapi és hétfői választási 
körútjáról közöljük az alábbi kiragadott 
részeket.

Orosházán Csizmadia András prog- 
rammbeszéde ut^n Sztranyavszky Sándor 
dr. belügyi államtitkár szólalt fel.

Vessünk számot azzal, — mondotta
— hogy az elmúlt tiz esztendő alatt tör­
tént valami. Tiz esztendővel ezelőtt még 
latra tették az emberek, hogy ki milyen 
felekezethez tartozik, ma, tiz esztendő 
múltán, az ország legnagyobb részében 
békesség termett. Hallottam, — mondotta
— felvetődött az a gondolat is, hogy elég 
liberális-e Bethlen István gróf és a kor­
mány és megíeiel-e a liberáliztnus szem­
pontjából azoknak a követelményeknek, 
amelyeket vele szemben a magyar zsi­
dóság támaszt? Lehet-e különválasztani 
a magyar zsidóság sorsát a magyar nem­
zet sorsától? Itt nem a liberalizmu ról és 
nem a dcmokiáciáról van szó, hanem 
arról, hogy aki ennek a nemzetnek jö­
vője érdekében cselekszik, eredménnyel 
dolgozni tud, az eredményt ér el az or­
szág minden dolgozópolgára javára, akár 
zsidó, akár más felekeze'.hez tartozó le­
gyen az. Ne keressük tehát azt, ami szét­
választ bennünket, hanem azt, ami ösz- 
szehoz.

— Most nézzük meg, mi lehel az 
elkövetkezendő parlamenti ciklus feladata? 
Az elkövetkezendő képviselőházi ciklus 
a külkereskedelmi szerződések megkötése 
jegyében születik meg és ha az uj par­
lamentnek sikerülni fog a minket körül­
vevő ellenséges államokkal megkötni olyan 
gazdasági szerződéseket, amelyek lehe­
tővé teszik, hogy nyersterményeinkel a 
külföld felé elhelyezhessük, akkor ezzel 
nemcsak a magyar mezőgazdaság hely- 
ze'e fog fellendülni, hanem vele kapcso­
latban az ipar és a kereskedelem is. Ne 
felejtsük el, hogy az elkövetkezendő ma­
gyar parlamentnck./eset’eg feladatai közé 
tartozik olyan fontos, ma is még rende­
zetlen alkotmányjogi kérdéseknek meg­
oldása is, amelyeknél szükség lesz arra, 
hogy az abban résztvevők minden másra 
való tekintet nélkül, egyedül a magyar 
nemzet egyetemes érdekeit tekintsék és 
ebből a szempontból is súlyt kell helyezni 
arra, hogy mentői több olyan igaz ma­
gyar ember üljön a parlamentben, akit 
sem a hizelkcdés, sem a megközelítésnek 
semmiféle varázslatos szava nem fog el­
téríteni attól az úttól,-amelyen járni kö- 
telességszerücn parancsolja a hazafias 
érzés.

Az államtitkárt beszéde után nagy 
lelkesedéssel ünnepelték.

Sztranyavszky Sándor ezután Tót­
komlósra, Lányi Márton dr, egységespárti 
hivatalos jelölt támogatására ment.

Nem lehet kétséges, hogy a 
salgótarjáni választókerület szin­
tén ezen az állásponton van és 
egyhangú választással fogja szere­
tett jelöltjét, gróf Bethlen István 
egyik leghűségesebb, legodaadóbb 
és legbuzgóbb munkatársát dr. 
Sztranyavszky Sándor belügyi ál­
lamtitkárt a képviselőházba küldeni.

Nógrádi Pap Dezső dr.

Sztranyavszky Sándor belügyi ál­
lamtitkár tiszántúli választási körútja fo­
lyamán hétfőn délelőtt Békést, délután 
Kiskunfélegyházát, látogatta meg. Béké­
sen Dobránszky Béla dr.-nak, az egysé- 
gcspárt hivatalos jelöltjének programm- 
beszéde után rámutatott a senki által le 
nem tagadható eredményes munkára, 
amit Bethlen István miniszterelnök mint 
a nemzetnek hivatott vezére, szószólója 
és védőügyvédje végzett a külföldön, 
majd a kormány belföldön végzett mun­
kásságának eredményeire. Rámutatott 
arra is, hogy üres és lelketlen demagó­
gia a gazdasági válság és munkanélküli­
ség felelősségét a kormányra hárítani. 
Kifejezést adott annak a reményének, 
hogy a békési választókerület polgársága, 
gazdái és munkásai, józan Ítélőképesség­
gel rendelkezvén, tudni fogják, hogy 
nem Bethlen István, vagy nem az egy­
ségespárt érdekében cselekszenek akkor, 
ha ismét a nemzet hivatott vezérének, 
Bethlen Istvánnak zászlaja alá sorakoz­
nak, hanem a nemzet jövője, minden 
polgárának léte és boldogulása függ at­
tól, hogy a mostani választáson is józan 
és igazságos ítéletével szolgáltasson a 
nemzet elégtételt Bethlen Istvánnak és 
biztositsa számára az ország érdekében 
álló további munkálkodás lehetőségét

Sztranyavszky államtitkár beszéde 
mély hatást váltott ki a hallgatóság kö­
réből, amelynek soraiban az ellenzék 
két jelöltje, Szakács Andor és Megyery 
Sándor is látható volt. A választóközön­
ség lelkes megértése biztosítéka annak, 
hogy a békési választókerület mandátuma 
Dobránszky Béla dr. személyén keresz­
tül ismét Bethlen István pártjáé lesz.

Békésről Sztranyavszky államtitkár 
útját Kiskunfélegyházára folytatta, ahol 
lelkes hangulatban hallgatták végig Sztra­
nyavszky beszédét a megjelentek, akiket 
többször magával ragadott beszédének 
meggyőző ereje és szónoki lendülete. 
Beszédében az ország általános politikai 
helyzetén kívül foglalkozott Kiskunfél­
egyháza helyi viszonyaival is. Befejezé­
sül Sztranyavszky annak a reményének 
adott kifejezést, hogy régi kuruzslók el­
használt, erejevesztett, elavult medicinái 

| nem fogják tudni újabb kábulatba ejteni 
Kiskunfélegyháza népét.

Frenetikus volt a hatás, amit Sztra­
nyavszky államtitkár szavai keltettek. 
Percekig ünnepelték őt, bizonyságául an­
nak, hogy kinyíltak a kiskun szivek és 
megértették az igazságot.

A bankráta.
Magyar nemzeti Bank a leszámí­

tolási kamatlábat öt és fel százalékról 
hét százalék! a cmellc fel. Ez a ráta 
emelés természetes folyamán}** annak, 
hogy a Német Jegybank a kamatlábat 
két százalékkal hét százalékra, nz Oszt­
rák Nemzeti bank pedig hét és fél szá­
zalékra emelte. A középeurópai hivata­
los bankráták között mindig meg volt a 
szoros összefüggés és ezúttal sem volt 
lehetséges a magyar hivatalos kamatlábat 
a szomszédos államok bankrátájától tel­
jesen függellcniteni. Belső okok nálunk 
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nem forogtak fenn, amelyek a Magyar 
Nemzeti Bankot a kamatláb emelésére 
kényszeritették volna. Nálunk a Jegybank 
igénybe vétele az utóbbi időben nem 
növekedett komolyabb mértékben és sem 
a váltótárca, sem a bankjegyforgalom 
nem szaporodott fel annyira, hogy a ma­
gángazdasági tevékenység és talán a spe­
kuláció fékezése érdekében kamatláb 
emeléshez kellett volna folyamodni. El­
lenben szükségessé vált a rátaemelés ná­
lunk is hitelvédelmi és valutavédelmi 
okokból.

Egy ország jegybankja sohasem 
irányíthatja diszkontpolitikáját kizárólag 
a belső gazdasági és hitelviszonyok által, 
hanem kénytelen beilleszkedni a nem­
zetközi bankpolitika mindenkori helyze­
tébe. E megfontolások alapján a Nemzeti 
Bank rátaemelését szükségesnek és in­
dokoltnak kell elismerni-

Ami már most a magyar rátaeme­
lésnek a gazdasági életre gyakorolt ha­
tását illeti, úgy elsősorban annak átme­
neti jellege vigasztaló. A német ráta­
emelés közvetlen oka a Credilanstalt 
nehézségeivel kapcsolatosan megindult 
tőkekivándorlás, amely csak múló jellegű 
és nyomban megszűnik, mihelyst a Cre- 
ditanstalt külföldi hitelezőivel a lejárt 
hitelek meghosszabbítására megállapodás 
létesül, ami rövid idő múlva várható. 
Ha ez bekövetkezett, akkor úgy a Né­
met Birodalmi Bank, valamint az Osztrák 
Nemzeti Bank nyomban le fogják szál­
lítani a most felemelt kamatlábat s ak­

Az ország figyelme
bár azóta napok teltek el, még mindig 
a miniszterelnök debreceni beszéde felé 
fordul. Meg kell állapítani, hogy ez a 
beszéd igen mély hatást keltett. Hatásá­
nak legfőbb oka az a nyugodtság és az 
a mérséklet, amely ezt az egész beszé­
det elsősorban jellemzi.

Valamelyik nagy fővárosi lap azt 
irta, hogy a miniszterelnök beszédét leg­
feljebb abból az egy okból lehetne be­
sorozni a kortesbeszédek közé, mert a 
választási előkészületek idején hangzott 
el. Valóban nincs ebben a beszédben 
semmi olyas, ami magánviselné a válasz­
tási kortézia legcsekélyebb nyomát is. 
Hideg tárgyilagosság, józan mérlegelés és 
valami egészen rendkívüli becsületesség 
jellemzik. Olyan áilamférfiu megnyilatko­
zása, aki állandóan a legmélyebben érzi 
az ország előtti felelősség súlyát, és sok­
kal komolyabban fogja fel államférfim 
hivatását, semhogy egy pillanatra is en­
gedélyt lenne hajlandó tenni a választási 
izgalmak sűrűbb atmoszférájának.

A miniszterelnök négy pontot emelt 
ki beszédéből, amelyek gondolatmeneté­
nek gerincét képezik. Először is úgy be­
szélt, hogy ez már az elkövetkezendő 
parlamenti ciklus számára átfogó és kész 
programm volt. Tette ezt abban a jogos 
meggyőződésben, hogy az ország közvé­
leményének túlnyomó többsége és az 
ország gazdasági erői mögötte és kor­

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Megérkeztek a színészek.
Meglépés várt rájok: a régi ócska 

mozi helyett uj szép otthon, kényelme­
sebb Öltöző, nagyobb színpad s mégis azt 
mondják, hogy a másik otthonban meg- 
elégedettebbek voltak. Miért? mert ott 
volt közönség, itt meg sokszor kevesebb, 
mint ahány taggal ők ide jöttek. — Jo­
gos-e az elégedetlenségük? Bizony-bizony 
alighanem, mert ők a régiek, a tavalyiak, 
most is elhozták mindazt a készséget, ame­
lyért tavaly a moziban sürü tapsokat s 
te^t házat arattak, ma pedig üres szék­
sorok ásítanak fel a színpadra, szerencse, 
hogy a nézőtér sötét s nem üti agyon az 
üresség játszókedvüket s lelki erejüket. 
— Mert fortélya sok van a játéknak, az 
erőt hozzá azonban mégis csak a reális 
bevétel adja. — Csütörtökön a„ Sisters" 
előadásán, az előzőkhöz viszonyítva elég 
szép számú közönség volt, az egyik je­
lenetben fagylalt szervirozásnál a pincér 
gyorsabban jött be s a fagylalt: habkÖny- 
nyü fehér papír elrepült a tányérról s a 
földről kellett felszedni. — Tényleg mo­
solyra késztető incidens, nekem azonban 
az jutott eszembe, hogy az a 60 fillér is 
amibe a hamisítatlan fagylalt került és 
abban a meleg (eremben jól esett volna 
annak aki rendelte, az előző napok 
üres kassza-deficitjére kellett. így nem 

kor reánk is megszűnik a magasabb 
ráta szüksége.

De ha el is tekintünk a kamatláb­
emelés átmeneti jellegétől, gyakorlatilag 
a magyar gazdasági életben a rátaeme­
lés azért nem fogja súlyosabban éreztetni 
hatását, mert a váltóleszámítolás, a gaz­
dasági forgalom leglényegesebb hitel­
formája a külföldről állandóan érkező 
olcsóbb pénzajánlatok hatása alatt to­
vábbra is magánpiaci kamatláb mellett 
fog végbemenni, amely bizonyára alatta 
fog maradni a hivatalos rátának illetve 
a váltó escomplban nem fog érvényesülni 
teljesen a másfélszázalékos hivatalos ráta­
emelés. Teljes összegében a kamatdrá­
gulás inkább csak a folyószámla és lom­
bardhitelekben fog érvényesülni, amelyek­
nek feltételei a mindenkori hivatalos 
kamatlábhoz igazodnak. A kereskedelem 
és ipar hiteligénylésének csekélysége 
mellett pedig a iombard és folyószámla­
kamatok ez emelkedése csak jelenték 
telenebb szerepet játszik. Viszont a tőke­
képződésre ösztönzőleg fog hatni a betéti 
kamatnak felemelése, amellyel a pénzin­
tézetek nem fognak késni. Az ország 
elvárja ezektől a pénzintézetktöl, hogy a 
hitelkamatokat nem fogják a rátaemelés 
teljes mértékében az adósokra hárítani. 
Erre a várakozásra feljogosítja az or­
szág közgazdaságát az a tapasztalat, hogy 
pénzintézeteink a múltban mindig dicsé­
retes önmérsékletet tanúsítottak a kamat- 
marge kihasználásában.

mánya mögött állnak és a józan ész is 
azt parancsolja, hogy a mai veszélyekkel 
teljes, változó időkben maradjon meg ez 
a stabil kormányzat, amelynek eredmé­
nyeivel a higgadtan gondolkozók igazán 
meglehetnek és meg is vannak elégedve.

A világgazdasági válságról is szo­
kott nyugalmával és óvatosságával nyi­
latkozott. Ma az egész világra kiterjedö- 
leg egyöntetűen megoldani a válságot 
nem tudjuk, mert ez lehetetlenné tette a 
londoni konferencia során az északame­
rikai Egyesült Államok magatartása. Ma­
gyarországnak tehát külön utakat kellett 
keresni gazdasági bajaim k enyhítésére, s 
ezeket megtalálta a regionális szerződé­
sekben. Olaszországgal és Ausztriával 
már készen állanak a szerződéseink, s 
hasonló szerződések várhatók Németor­
szággal és esetleg Csehszlovákiával is. 
Hogy mit jelent ez a tény, legjobban 
megvilágítja az, hogy a regionális szer­
ződésekben biztosított gabonaárak a bo- 
lelta-felárral a gazdáknak 18—20 pengős 
eladási árat biztosítanak, ami lényegesen 
magasabb a világpiaci árnál.

A királykérdésröl a miniszterelnök 
a leghatározottabb világossággal beszélt 
Ma nem aktuális s ha aktuális is lesz, 
akkor sem egyesek akarata hanem csak 
az országgyűlés s a nemzet egyetemének 
akarata döntheti el közmegelégedésre. .A 
legjellemzőbb a királykérdésben elfoglalt 

lehet Turjánban négy hetet kibőjtölni s 
esténként sziwel-lélekkel játszani! — A 
technika századában az uj rivális, a han­
gosfilm mérkőzik a szinmüvészettel, itt 
farjánban egymás mellett concurrálva 
egyszerre, issza a levét a mozi is, a szín­
ház is, mert mind a kettő ráfizet az ilyen 
concurrentiára. De ha nem akarjuk elve­
szíteni a színészeket, pihentessük a mo­
zit az ittlétük alatt, mert a mai gazdasági 
helyzetben egyiknek sem sok az a támo­
gatás, amit a színház és mozi látogató 
közönség összesen nyújthat, hát még szét­
osztva? Á színjátszás marad mindég ele­
ven valóság, marad művészet, a mozi el­
lenben, ugyancsak a hangosfilm, lehet 
művészi, de mégis csak masina, mert a 
lélek muzsikája a hang, az csak recsegés 
még, az arcjáték pedig a valódinak a 
torzképe a vásznon, szóval fotográfia.

De talán valamit írnom kellcné a 
színészekről is. Kritikát. Kezdjük talán a 
technikai részen. A teremnek az acusti- 
cája nem a legjobb. Úgy vélem valahogy 
és úgy is hallottam, hogy a gyorsabb be­
széd erős utóhang folytán egybeolvad s 
alig érthető, a dal pedig, ha az énekes 
nem jön eléggé előre a színpadon, elvesz 
a díszletek közt, amiben kétségkívül se­
gít neki a viszhangos teremben erősen 
resonáló muzsika is. Annyira kell fi­
gyelni, ha megakarom hallani a muzsika 
mögött a dalt, hogy szinte belefáradok. 
Csak az erős hangok tudják áttörni szö­
vegestől a quíntct phalanxát — Lehet,

álláspontjára a miniszterelnök ama kije­
lentése, hogy ma nem az ország van a 
királyért, hanem a király van az orszá­
gért. Első helyen áll a nemzet érdeke és 
annak szuverenitása, minden más csak 
azután jön.

Az ellenzéki pártok közül csak két 
jelentősebb van: A szociáldemokraták és 
a Gaál Guszton párt A szociáldemokra­
ták egyoldalú osztályuralmi törekvései 
nem felelnek meg a nemzet egyetemes 
érdekeinek. Gaál Gasztonék pártprog­
ramodéban vannak jó pontok, de ezek 
ugyancsak benne foglaltatnak a minisz­
terelnök 1928-as debreceni beszédében. 
Nekik azt izenle a miniszterelnök, hogy

Választási hírek.
A múlt számunkban már meg­

emlékeztünk arról a páratlan sikerről, 
amelyet a Sztranyavszky párt elért 
az ajánló ivek aláírása folyamán. Most 
újabb emelkedésekről számolhatunk be, 
amennyiben a Sztranyavszky iveket, 
már szerdán délig a választó polgár­
ság 98'. -a irta alá evvel is véget 
vetve jninden szociáldemokrata próbál­
kozás reménységének. Ezzel szemben a 
Népszava természetesen a Kruppa párt 
térhódilásárói ir. Magától értetődik, hogy 
a Sztranyavszky párt aláiiáslömegét a 
munkaadók kényszerének a gyári, a 
bánya fölebbvalók fenyegetésének a taní­
tók szabálytalan buzgólkodásának tulaj­
donítja. Isteni naivitás ez, s kiváncsiak 
vagyunk, hogy a Népszava salgótarjáni 
olvasói közül egy is elhiszi-e mindezeket: 
Mert lehet, hogy elvétve gyári tisztviselő, 
bányaaltiszt vagy tanító is hordozott 
egy egy ivet, de minden nyitott szemű 
ember láthatta, hogy az iveket aláírásra 
mindenfelé iparosok, kereskedők, gaz­
dák és ami legjobban fáj Kruppáéknak 
munkások hordozták s íratták is alá. 
A Népszava hirt ad arról is már szomba­
ton, hogy Kruppáék a jelöléshez szüksé­
ges aláírásokat már szombaton megsze­
rezték. A Sztranyavszky párt 98 ’alá­
írása után igazán kiváncsiak vagyunk 
arra, hogy kik ezek az aláírók, illetve 
hogy választópolgárok-e? Egyébként a 
jólértesültség csak úgy csepeg a Nép­
szaváról, midőn a kerületben megtartott 
Kruppa gyűlésekről ir. Salgótarján mun­
kásotthonában mindnyájan láttuk a 
250—300 főnyi hallgatóságot, Somoskő­
újfalun a bemondott 800 főnyi hallgató­
ság a természetben 150 re olvadt, 
Zagyvapálfalva 500 embere 80-at is alig 
tett ki, még Vizsláson másfélórai várako­
zás után 30—35 asszony és gyerek lelke­
sedett a statisztikai számok felsorolásán. 
Az a meggyőződésünk, hogy e csendes 
derű kisérte vállalkozás, amelyről maga 
Kruppa jelentette ki Vizsláson, hogy 
kilátástalan s csak a „becsületért*1 megy, 
egy két napon belül befejeződik. Sztra- 
nyavszki Sándor dr. államtitkár értesü­
lésünk szerint vasárnap és hétfőn is a 
kerületben lesz. Salgótarjáni hívein kívül 

hogy mindez nálam csak az üres színház 
okozta üres képzelődés és más véleményre 
jutnék, ha egy telt házat látnék. Meg 
kellene próbálni a telt házat is.

A diszletezésröl annyit, hogy a min­
den gépi beiendezésl nélkülöző egyszerű 
színpadon percek alatt teljesen át tudják 
váltani a színteret s egy előadás kereté­
ben öt-hat színváltozás is van, ahol ezt 
a darab természete követelt

Végre eljutottam a színészekhez is. 
Kiről mit mondjak, hogy becsalogassam 
azt a közönséget, amely eddig nem volt 
ott? Javarészt régi ismerősök, mindenikük 
egész lélekkel játszik, minden darabban 
hol egyik, hol másik nyújt kifogástalan 
alakítást a legkissebb szerepben is és 
igazat kell adnom egyik színházlátogató 
barátom megállapításának, hogy megcson­
kult az ország kevés a hely, ahol ját­
szani lehet, a jó színészek most már Tar- 
jánba is eljutnak s bizony nem egy meg- 
állaná a helyét pesti színpadon is.

Eddig játszották: Az első tavaszt, a 
Drótostótot, a Szép Meluzinát és Sistcrsl 
(operettek) továbbá „Az elcserélt embert" 
és „Lconát" (színmüvek). Kiváló alakitást 
nyújtottak: a férfiak közül Zemplényi 
Zoltán (Benedek Péter és gróf Mere- 
kovszky), ifj. Halmi Jenő (Katona György 
szerepében), Takács Oszkár (André és 
Müller Mátyás szerepében), Sala Domon­
kos (Az elcserélt ember Tamás szerepé­
ben,) Szalma Sándor (Sisters Radványi 
szerepében,) Szabó László (A szép Me-

árvíz ellen nem úgy védekezünk, hogy 
egy már meglévő gátat próbálunk elhor­
dani, hanem a magunk erejéből épitünk 
újabb gátat Különben is mindkét párt 
hajlamos a gazdasági életbe való erősza­
kos beavatkozásra, ami ma rendkívül ve­
szélyes és egyáltalán nem kívánatos tö­
rekvés.

A miniszterelnök beszédét éppen a 
tények ereje támasztja alá. Tényeket és 
nem pufogó de üres frázisokat találunk 
benne, s ennek köszönheti népszerűségét 
és azt a mély hatást amely az előjelek­
ből ítélve még hosszú ideig fogja érez­
tetni jótékony befolyását a nemzet szé­
les rétegeire.

vasárnap Pogonyt és Ceredet, hétfőn, 
Zagyvapálfalvát, Baglyasalját, Bocsár- 
lapujlőt, Somoskőújfalut és Somoskőt 
látogatja meg.

Hirek és különfélék
Polgári iskolai tornaünnepély. 

Hétfőn délután hat órakor a bányatár­
sulat sporttelepén kedves tornaünne­
pélyt tartott az állami polgári fiú és 
leányiskola. A pálya felett váratlanul 
megjelent felhőzet és párszemnyi eső 
nem okozott zavart, sőt kellemesebbé 
tette a temperaturát — Nagyszámú kö­
zönség előtt felvonulással és a „Hiszekegy** 
eléneklésével kezdődött a tornabemulató, 
ulánna a f.u és leánynövendékek fel­
váltva szerepellek a következő gyakor­
latokkal: fiuk mozgásos-tornája, leányok 
mozgásos-tornája, fiuk rudgyakorlata, leá­
nyok padgyakorlata, fiuk rudfutása, fiuk 
kosárlabda játéka, leányok magyartánca 
cigányzenére, végül Himnus elvonulás. 
Öröm volt nézni az egészséges, életvi­
dám egyenruhás ifjúságot. A fiuk nap­
barnított arccal, a leányok kipirulva 
sorakoztak fel és fegyelmezetten úgy­
szólván tökéletesen hajtották végre a 
modern torna gyakorlatait. Kölönösen a 
Nilsbuch-féle mozgásos torna tűnt fel, 
amely gyakorlat a régi merev torna 
helyett a test hajlékonyságát és rugal­
masságának fokozását célozza. Nagyon 
tetszett a közönségnek a kosárlabda­
játék is, amely szép játék, mint sport 
felkarolást érdemelne az ifjúság részéről. 
De legnagyobb elismeréssel emlékezünk 
meg végül a, magyarruhás leánycsoport 
által cigányzenére előadott ritmikus ma­
gyartáncok bemutatásáról is. Az első 
szép siker után* reméljük, hogy városuqk 
legéletreméltóbb népes iskolájának torna­
vizsgáján a jövőben is gyönyörködhetünk, 
melynek sikere érdekében ezalkalommal 
az iskola igazgatóján kívül sokat fárad­
tak Schmelczer Miklósné és Tóth Lajos 
tornatanárok.

Eladó ház, mely áll 2 szoba, 
előszoba, konyha, spajz, üzlethelyiség és 
mellékhelyiségekből Fö-ulca 270 szám.

luzina dr. Simó szerepében,) Szabó Samu 
(Makuvetz József, azaz Majlhényi szere­
pében, valamint a Sistersben a nyegle 
Tommy szerepben.)

Á nők közt Z. Serfözö Ilona (Pong- 
rácné nagyasszony, valamint Klvofásné 
szerepében), H. Szűcs Vilma (általában 
minden szerepében), Trillap Ilonka (Sis­
ters Anni szerepében), Sz. Dankó Boske 
általában, (főleg azonban Lcona és S.$- 
ters Lulu szerepében), Morócz Baba (a 
szép Melusina Lili szerepében), Vigh 
Klári (az elcserélt ember Zenghné szere­
pében), igen értékes és a szerepek ca- 
raclerét kidomborító, egében azonban 
az alakitó képességet erősen próbára 
tevő játékot produkáltak. Azt hiszem, 
ott kezdődik a művészet, ahol a szem­
lélő elveszti a távlatot a játék és való­
ság közt, a kettő összeolvad, a művész 
pedig viszi magával a hallgatót azokba 
a régiókba, amelyekben ő él és mozog 
a szinpadon, ami valósággá válik neki 
is arra a két-három órára, míg szerepét 
játsza. Úgy hiszem ezt minden darabban 
minden szereplőnek sikerült elérni, csak 
egyszer zökkentem bele a valóságba, mi 
kor az egyik szereplő egy kisebb szere­
pében úgy látszik elfeledte átnézni a 
szöveget s tisztán az egyébként nagvoé 
díserét súgóra bízva magát, döcögö da­
dogással rázott bele a valóságba, hog' 
mégiscsak tanult dolgok azok, amiket 
egyébként oly meggyőző erővel mond.v 
nak cl Thalia Templomában.
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A Salgótarjáni piactéri ovodások 
évzáró ünnepélye.

Junius 14-én, vasárnap délután 5 
órakor a Róm. Kath. Olvasókörben tar­
totta meg a városi ovoda évzáró ünne­
pélyét. A szivet-lelket gyönyörködtető 
vizsgaelőadáson szép számú közönség 
gyűlt egybe köztük olt láttuk, dr. Förs- 
ter Kálmán polgármesterünk élén váro­
sunk pedagógusainak képviselőit, a tan­
ügy barátait, a szülőket és a gyermekek 
iránt érdeklődő sok sok felnőttet. Az 
egybegyűltek több mint másfél órán át 
merültek el a kipirult arcú, szöszke-barna 
fejű, bájos csöpségek ügyes mozdulatai­
ban, szivhezszóló, édesen csengő beszé­
deikben. Mindannyian úgy éreztük, hogy 
ebben az agyonsanyargatott, nélkülözé­
sekkel telies életben is vannak örömeik 
a gyermekeknek, van bájuk s szinte fáj­
laljuk, hogy nem vagyunk mi is még óvó­
dás gyermekek;

Az évzáró ünnepélyt a gyermekek 
a magyar Hiszekegy eléneklésével kezd­
ték meg, majd Drengács Mimi lépett elö 
a sorból és kedves versikében köszön­
tötte a vendégeket, számukra elnézést 
kérve, a közönségnek jó mutatást kívánva. 
Azután 10 fiú és 10 leányka énekkel ki­
sért kecses mozgásos tornábemu'.alója 
következett Az ügyes, összhangzatos, a 
dalok szövegeinek megfelelő mozgásos 
tornabemutatót lelkes tapsokkal jutalmaz­
ták a jelenlevők. A műsor harmadik szá­
maként egyes, páros, négyes csoportok­
ban különböző versikék következtek. 
Mosolyogva, gyakran könnyekkel telt 
szemmel hallgattuk az édesen csengő 
szavakat, Szó volt ott mindenről. Szó 
volt az Istenről, a hazáról, az erdőről, a 
virágokról, az állatokról, a szívről és a 
szereiéiről. Mindegyik kis szereplő a na­
gyokhoz is méltó módon állotta meg he­
lyét a függöny előtt.

Ezután 10 bátor kis katona vonult 
fel elöltünk Janovszky Tibi ügyes, igazi 
katonatiszti vezetésével, nemzeti lobogó­
val az erdőbe, ahol valamennyien kicsiny 
szivük izzó hazaszeretetéi öl tettek bizony­
ságot itt a gyászos trianoni határ köze­
lében. őszinte érzelmeik jutalmaképen 
Isten angyalkövete lobogójukra Szűz Má­
ria képet, jövöbevetett hitük megerősíté­
sére pedig reményt hozott. A bátor ka- 
tonácskák feszes léptekkel, énekszóval 
és szivükben nagy, szent fogadással vo­

Helyi ügynök 
ki magánvevőknél jól bevan vezetve 

szövött faredőnyök eladására 
magas jutalék mellett 
felvétetik. Schramm Hugó redőnyüzeme

Kispest, Kisíaludy-utca 11.

Kirándulás Aggtelek—Lilafa- 
redre. A Magyar Kárpát Egyesület 2 
napos kirándulást rendez a pásztói egye­
sület csatlakozásával Aggtelek—Lilaíü- 
redre e hó 28—29-én. Megfelelő szám­
ban való jelentkezés esetén Ma várttal 
tennénk meg az utat. Részvéleldij 20 
pengő. Jelentkezni lehet a Városházán 
Zamecsnik Hetén vezetőnél.

Rendőri hír. Az államrendőrség­
hez egy feljelentés érkezett, mely sze­
rint a temetőben a műit vasárnap egy 
három hónapos magzatot ástak el. A 
rendőri nyomozás nemcsak a magzatot, 
hanem annak elásóját is megtalálta s az 
ügyben szereplő gyanúsítottak kihallgatása 
most van folyamatban.

Kétszoba, konyha, előszoba, 2 
speiz, mellékhelyiségekkel külön udvarral 
eladó. Cim a- kiadóban.

A „Salgótarjáni Ipartestület“ 
1931. évi junius hó 4-én tartott szék­
házavatási ünnepélyének műsoros esté­
lyén, a székházépítés javára történt felül- 
fizetésekért, az Ipartestület Elnöksége 
ezúton fejezi ki hálás köszönetét. Felül­
fizettek: Szántó Sándor 58 P. 51 fill., 
Zdravics Béla, Patay Lajos, Raffay Péter 
50—50 P., dr. Sztranyavszky Sándor, dr. 
Soldos Béla, Kilczer Béla, Friedler Samu 
20—20 P., Kiss Sándor 16'50 P., Bállá 
Mihály IIP., dr. Förster Kálmán, Pe- 
tonszky László, Pál Dezső, Hegedűs 
Gyula, Papp József, dr. Kovács József, 
Molnár József 10—10 P., Szitár Dániel, 
Szentbe László 8—8 P., Skolnik Dániel,

nultak el. Adja Isten, hogy forró vágyunk 
mielőbb valóra váijonl

Ismét megszólaltak a kedves versi­
kék a függöny e.őtt. Valamennyi kis sza 
valómüvesz sok, sok tapssal kísérve hú­
zódott vissza kipirult arccal óvónőik sze­
rető karjai közé.

A műsor következő száma Omilyák 
Fiórisné óvónő igen ügyes, hangulatos 
és látványos 2 felvonásos mesejátéka: 
„Az elátkozott herceg".

Valamennyi kis szereplő ügyesen 
megállotta helyét. Igen élveztük a rózsák 
és sarkantyusok táncát, megtapsoltuk a 
sok kis gyermek félelmét okozó, ügyesen 
mozgó boszorkát, Gubovics Gizellát, a 
délceg kis herceget, Janovszky Tibit, a 
kis húgát, Drengács Mimit, a vadászt, 
Czirbesz Pistit és a jó kis tündért, Kesz- 
ler Lilit. Jót mosolyogtunk a vidáman 
ugrándozó szép zöld békákon. Ebből a 
mesejátékból kellőt tanultunk: Először 
azt, hogy a gonoszság győzedelmeskedhet 
ugyan ideig-óráig a jóság felelt, de a 
szeretet elöbb-utóbb diadalmaskodik. Ezt 
láttuk a békává varázsolt kis hercegen, 
akit a jóság tündére révén hugocskája 
őszinte szeretele mentett meg kínos hely­
zetéből. Másodszor megtanultuk, hogy 
ilyen mesedarabot írni, a gyermeki lélek­
hez oly közel férkőzni, mint azt Omilyák 
Flórisné óvónő tudja, ahhoz a fáradtsá­
got nem ismerő, egész szivet-lelket igény­
bevevő ügyszereteten kívül Istentől meg­
adott tehetségre is szükség van. Büszkék 
lehetünk rá, hogy városunk oly sok gyer­
mekének lelkét, kedélyét 34 éven át e 
zsenge korban ilyen nő alakíthatta. En­
nek a szeretetnek, ragaszkodásnak adtak 
kifejezést azok a kis szavalók, akik fájó 
szívvel vettek búcsút e játékos helytől 
társaik nevében, mert ők már az isko­
lába mennek, de az iskola padjaiból is 
mind g hálásan fognak visszaemlékezni 
szeretett két ovónénikéjükre. Molzes Ica 
bucsuversikéje ulá a közönség forró taps 
sál hívta a függöny elé Omilyák Flórisné 
és Parlényi Béláné óvónőket, hogy ne­
mes fáradozásukért köszönetét és hálá­
ját fejezze ki. Omilyák Flórisné zárósza­
vai után a közönség örömtől könnyezve 
távozott a kedves ünnepélyről. Ezalatt a 
gyermeksereg vidám mohósággal osztoz­
kodott polgármesterünk szeretetadomá- 
nyán, egy zsákocska cukron.

Kovács Aladár, dr. Tobola Nándor, En- 
der István 6—6 P., dr. Figus Béla, Ke­
resztény Iparosok Szöv., Hettich Péter, 
Ungár Gábor, Tisch László, Hcfímann 
Vilmos, Szabó Pál, Jankovics József 5—5 
P., Donászy Viktor, id. Timaróczky Sán­
dor, Vilezsál Kichárd 4—4 P., Rusznyák 
József, Holub József, dr. Holics Endre, 
Miklós József, dr. Csengödy Lajos, Chlu- 
becz Pál, Biheller Jakab, Szauer Andor, 
Keszler Mátyás 3—3 P., Schwattz Fe­
renc 2*40 P., Pri;ka János, Takács Fe­
renc, Pál Lajos, György János, Marosin 
József, Kovács Lajos, Szilágyi Sándor, 
Szenlpéleii István, Schwartz Zoltán, Tólh 
Gyula, Nagy József, Vcgh Kálmán, özv. 
Zombory Imréné, Kriffer József, Bicskei 
Miksa. Kiss Gyula, Römer Árpád, dr. 
Istók Ba'*na, Földiák I., Bozó S., Völker 
O. 2—2 P. Zsiday István Kovács Nándor, 
Jakubove Pál, Bulyovszky Lajos, Szta- 
nek Rezső, Zsák Károly, Czigler József, 
Telek’ József, Tólh József, Dcrengács 
Viktor, Neuhold Antal, Barta István, 
özv: Sajban Rezsőné, Singcr Gyula, 
Friedmann Rezső, Hollesch Mihály, Őr­
lik Gyula, Kádár Péter, Gáspár Vilmos, 
Gammel- József, Kivovics Jenő, Gáspár 
János, Holcsek Antal, Nagy Antal, Kim- 
pián Aladár, Peész Árpád, Fehér Lajos, 
Janovszky N., Bartos Tamás 1—1 P. 
Hermann N. 50 f.

A Szent Erzsébet Nőegylet ál­
tal 1931. junius hó 7-én rendezett nép­
ünnepélyen kisorsolt nyerő sorsjegyek 
jegyzéke amelyeknek tulajdonosai nem 
voltak jelen a sorsolásnál. A tárgyak a 
sorsjegyek bemutatása mellett a Nőegy­
letnél átvehetők. 32. szám egy csille szén, 
113. szám, 162. szám, egy kép kerettel, 
341. szám 1 drb. kacsa, 462 szám egy 
üveg bor, 530. szám egy sál, 555. szám 
mézes kalács (2 pengő), 636. szám egy 
torta, 781. szám egy virágváza, 1111. 
szám egy csirke, 1301. szám egy kacsa, 
1303. szám egy lepény, 1401. szám egy 
Qveg bor, 1469 szám egy üveg bor,

1482. szám, főnyeremény 50 P., 2506. 
szám egy kac.a, 1642. szám egv cs rke, 
1645. szám egy üveg likőr, 1705. szám 
egy váza, 1795. szám egy kacsa, 1820. 
szám egy csirke, 1855. szám egy fazék, 
3532. szám bárány, 3582. szám egy csirke, 
3610. szám egy ruha kelme női, 3630. 
szám egy csirke, 3653. szám egy dió da­
ráló, 3788. szám egy kos, 3810. egy bá­
rány, 1863. szám boros készlet, 1873. 
loilet készlet, 1887. szám egy üveg bor, 
1959. szám 5 drb. pohár, 2094. szám 
egy kép kerettel, 2114. szám egy kakas, 
2381. szám egy fazék, 2437. szám egy 
bárány, 2438. szám egy virágváza, 2523. 
szám egy malac, 2535. szám egy csirke, 
2615. szám egy üveg bor, 2633. szám 
egy üveg bor, 2733. szám egy lábas, 
2834. szám egy bárány, 2858. szám sö­
rös készlet. 3116. szám egy üveg likőr, 
3325. szám egy üv'eg likőr, 3407. szám 
egy bárány, 3422. szám egy csille szén, 
3463. szám egy csirke, 3860. szám egy 
csirke, 3978. szám egy csirke, 4111. egy 
kakas, 4406. szám egy bárány, 4419. 
szám egy báiány, 4498. szám egy kép 
rámával, 4745. szám egy torta.

Dr. Sztranyavszky Sándor m. 
kir. belügyi államtitkár, képviselőnk Sal­
gótarjánban 1931. junius 20—21 és 22-én 
való tartózkodása alatti programmját aláb­
biakban közöljük. Érkezés: 20-án (szom­
bat) este kb. 9—10 óra közölt, autón az 
acélgyári vendégszálióhoz. 21-én (vasár­
nap) Pogony és Czered községek meg­
látogatása után d. u. 6 ólakor iparteslü- 
let meglátogatása, fél 7 órakor Ébredők 
meglátogatása, 7 órakor OMKE megláto­
gatása, fél 8 órakor a Róm. Kath. Olva­
sókörben az Olvasókör, a Keresztény szo- 
ciálislák és a Honsz meglátogatása. 8 
órakor szociáldemokraták meglátogatása, 
negyed 9 órakor Magyarországi Bánya 
és kohómunkások gazd. szövetségének 
meglátogatása, háromnegyed 9 órakor 
Máv. segédtisztikor meglátogatása. 22-én 
(hétfőn) Zagyvapálfalva, Bocsárlapujtő, 
Somoskőújfalu, Somoskő községek meg­
látogatása után d. u. 6 órakor a város­

A jó varrógép gyártása 
preciziósmunka!

Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapján, 

kizárólagosan varrógépeket
ezért ™étElj« Syórtó üzemben késaM

háza tanácstermében az Acélgyári Nő­
egylet, a Szent Erzsébet Nőegylet, az 
Evangélikus Nőegylet, az Evangélikus 
Leányegylet, az Izr.' Nöegylet, a Mansz 
és a Mária Kongregáció meglátogatása, 
fél 7 órakor Városi Kaszinó meglátoga­
tása. 7 órakor Bányatársulati Tiszti Ka­
szinó és Altiszti Kör meglátogatása, fél 9 
órakor Acélgyári Tiszti Kaszinó és Altisz­
tikor meglátogatása. Az államtitkár éjjel 
autón tér vissza Budapestre.

Sport- :
Végre-valahára bekövetkezett az, 

amire oly régóta vártunk, amiért évek, 
évtizedek óta küzdöttek városunk fut­
ballcsapatai: az „Északmagyarország baj­
noka" címért. Ezt érte el most fennállá­
sának 30-ik évében a SSE dicséretre- 
méltó csapata.

Nem a véletlen hozta Salgótarjánba 
a pálmát, hiszen már évek óta e legszebb, 
legstílusosabb, legkiforrotlabb futballt a 
SSE játsza az északi csapatok között. 
Csupán a szerencse s a volt miskolci al­
osztály beli csapatok egymásttámogatása 
volt az oka, hogy már régen nem a 
SSE-nél van a bajnoki cim. Ebben az 
évben azonban már a tudás döntötte el 
a bajnokságot. Mutatja azt a bajnoki ta­
bella is, hisz ily nagy pontkülönbséggel 
még sohasem nyerte a DVTK az északi 
bajnokságot

így tehát csapatunk bajnok lévén, 
részt vesz a Magyar amatőrbajnokságért 
folyó döntőmérközéseken. A sorsolásnál 
a szerencse nem kedvezett a SSE-nek. 
A nyugati kerület bajnokával, a Tatabá­
nyai SC. kiváló csapatával került össze. 
A mérkőzést julius 5-én játszák le, még­
pedig Tatabányán. így a mécs elé nem 
sok reménnyel nézhetünk, különösen ha 
tekintetbe vesszük, hogy az utóbbi mécs­
esekén a SSE játékán némi visszaesés 
volt észlelhető. K—s.

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

Singer varrógép részvénytársaság
Salgótarjáni fiókja: Fö-ucca 23 sz. (Városházával szemben.)
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Pályázati hirdetmény.
A m. kir. posta betegségi biztositó 

intézete a salgótarjáni orvosi körzetben 
megüresedett kezelőorvos! állásra pályá­
zatot hirdet.

A pályázat határideje a jelen hir­
detmény közzétételétől számítolt tizedik 
napon jár le.

A pályázat részletes feltételei a.sal­
gótarjáni postahivatal főnökénél tudha- 
tók meg.

Budapest, 1931. junius 6.

Az acélgyári ovoda folyó hó 
20-án szombaton délután 3 órakor az 
acélgyári Olvasóegylet nagytermében mű­
soros délutánt rendez a kis Óvodásokkal, 
amelyen egyéb számok mellett több 
gyerraekszindarab is előadásra kerül. Az 
ovada barátait erre az> előadásra ezúton 
is meghívjuk. Belépődíj nincsen.

Meghívó. Az Egyesült Keresztény 
Nemzeti Liga Salgótarjáni Osztálya 1931. 
évi junius hó 20-án délután 5 órakor 
tartja meg az Acélgyári Olvasóegylet 
helyiségében az évi rendes közgyűlését, 
amelyre a t tagokat meghívja az elnökség.

■ SPORT. ■
A bajnokságok tulajdonképen már 

befejeződtek úgy az I. mint a II. osz­
tályban. Az I. osztályban bajnok a Sal­
gótarjáni Sport Egyesület derék csapata, 
amely Kádár elvesztése után is megtudta 
menteni a hegemóniát. — őszinte szív­
vel és büszkeséggel köszöntjük a SSE-ét 
azért a lelkes küzdelméért, amely váro­
sunknak ezt az értékes dicsőségét meg­
szerezte. S egyben kérjük, hogy a jövő 
bajnoki szezont is Salgótarján és az egye­
sület további dicsőségére küzdje végig. 
— Az L osztályból végleg kiesett a nagy- 
multu gyöngyösi GyAK, mig a II. osz­
tályból szerencsével a hatvani HAC ruk­
kolt elő az SBTC elölt az I. osztályba a 
StAC felett vasárnap aratott 3:1 arányú 
győzelmével.

A bajnokság 
I-ső

állása a következő, 
osztály.

1. SSE 18 15 _ 3 42:14 30
2. DVTK 17 10 3 4 34:19 23
3. MVSC 18 9 2 7 35:31 20
4. PBÜSE 18 9 1 8 32:28’ 19
5. M. ÓVTK 18 7 2 9 37:30 16
6. DAC 18 6 3 9 29:35 15
7. S MÁV 18 6 3 9 29:50 15
8. SAC 16 6 2 8 29:34 14
9. J. Lehel 17 4 4 9 28:35 12

10. GyAK 18 3 6 8 24:46 12
Hátralévő mérkőzések: DVTK—SAC 

J. Lehel—SAC.
H-ik osztály mátravidéki csoport.

1. HAC 18 13 2 3 68:16 28
2. SBTC 18 12 3 3 63:16 27
3. HVSE 18 13 1 4 45:17 27
4. MESE 18 11 4 3 44:16 26
5. StAC 18 11— 7 35:28.22
6. Dobó ISE 18 8 3 7 28:34 19
7. GyKASE
8. HSE

18 7 2 9 25:35 16
18 2 3 13 12:74 7

9. FSE 18 1 2 15 12:55 4
10. Egri Vasas 18 1 2 15 10:61 4

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján megyei városnál meg­

üresedett s az állami rendszerű Vili, 
fizetési osztályba sorozott főszámvevői 
állásra pályázatot* hirdetek.

A pályázati kérvényeket folyó évi 
julius hó 10. napjának déli 12 óráig 
Nógrád és Hont közig, e. e. vármegyék 
főispánjához címezve Salgótarján m. vá­
ros polgármesterénél kell benyújtani*

A pályázati kérvényhez a követ­
kező okmányokat kell mellékelni:

1. ) a pályázó születési bizonyítványát,
2. ) a pályázó törvényszerű képesí­

tését igazoló okmányokat,
3. ) a pályázó eddigi működését iga­

zoló okmányokat,
4. ) igazolását annak, hogy a pá­

lyázó a forradalom, az u. n. proletár­
diktatúra, illetve az ellenséges megszállás 
alatt milyen magatartást tanúsított.

5. ) Azon pályázók, akik Magyar­
országtól elszakított területről menekül­
tek és az 1—2. pontban említett okmá­
nyokat azonnal beszerezni nem képesek, 
a születési és képesítési adataikat bár­
mely hiteles okmánnyal igazolhatják.

Salgótarján, 1931. junius hó 17.-én.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

Polgármester.

Szerkesztői Üzenetek.
P. d. A közgazdasági cikk túlságos 

terjedelmes ahhoz hogy ily kis lapban 
leközölhessük.

Erős, vérbŐ, kövér emberek 
számára a természetes Ferenc József 
keserüviz naponként való ivása a legkis- 
sebb erőlködés nélkül könnyű és rendes 
bélmüködést biztosit. Számos szakorvosi 
jelentés bizonyítja, hogy a Ferenc Jó­
zsef víz, szív- és idegbajosoknak, vese 
és cukorbetegeknek, valamint köszvény- 
ben és csuzban szenvedőknek is nagyon 
jót tesz s ezért méltán megérdemli a leg­
melegebb ajánlást A Ferenc József 
keserüviz gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszerüzletekben kapható.

Amiről nem szabad megfeled­
kezni. Amiről nem volna szabad meg- 
leledkezni, de amire a legtöbb ember 
nem szívesen gondol, sőt szívesen meg is 
feledkezik, az hogy hosszabb, vagy rö- 
videbb földi vándorlás után mindannyi­
unkat lekaszál majd a kérlelhetetlen ha­
lál. Boldog az az ember, aki bizonyos 
lehet abban, hogy családjánák sorsa biz­
tosítva van arra az esetre is, ha neki 
esetleg idő előtt és váratlanul el kell tá 
voznia az élők sorából. Azonban, fájda­
lom, az ilyenek száma kevés. A legtöbb 
férj és családapa rettegve gondol arra, 
hogy mi lesz feleségével és gyermekeivel, 
ha már nem lesz senki aki gondoskodik 
róluk. Különösen nehéz a helyzet akkor, 
ha a kenyérkereső családfő elhunyta 
után a hátramaradottak sem vagyonra, 
sem nyugdíjra nem számíthatnak. Ilyen 
esetekben az elárvult család osztályrésze 
a gond és nélkülözés, esetleg nyomor 
lesz. Ezért van igen nagy fontossága a 
legtöbb ember, sőt bátran állíthatjuk, 
mindenki szempontjából a tőkebiztosi- 
tásnak, amely lehetővé teszi, hogy cse­
kély havi, negyedévi, vagy félévi díjrész­
letek lerovása utján gondoskodhassunk 
családunk jövőjéről esetleges elhalálozá­
sunk esetére vagy a saját nyugodt öreg­
korunkról. Lapunk biztosítási osztálya 
(Cim: Salgótarján, Fő-tér 1.) minden tő- 
kebiztositási kérdésben szívesen nyújt 
felvilágosítást és kívánatra — saját költ­
ségére — kiküldi szaktisztviselőjét vi­
dékre is.

Állami gépjármüvezetőképző 
(soffőr) tanfolyam nyílik meg a m. 
kir. Technológiai és Anyagvizsgáló inté­
zet keretében julius 1-én este 1/2 7 
órakor, az intézet Budapest, VIII., József- 
körut 6. szám alatti helyiségében. Be­
írás naponta d. e. 9—1, kedden és pén­
teken ,d. u. 5—7 óra között az igazgató­
sági irodában, ahol a ielvételhez szüksé­
ges űrlapok a hivatalos órák alatt elő,- 
zetesen beszerezhetők.

635—1931. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Szenes Alfréd ügyvéd javára 85 P. 20 

fill. hátr. költség erejéig a bgyarmati kir. járásbi-1 
róság 1930. évi 4050—2 sz. végzésével el-1 
rendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1931. évi febr. hó 17-én lefoglalt 
1650 Pengőre becsült ingóságokra a starjáni kir. 
járásbíróság 1066—931. sz. végzésével az árverés 
elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. L-c. 20. 
§-a alapján a foglalási jkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatók javára is, az árverés, megtartását 
elrendelem, de csak arra az esetre, ha kielégí­
tési joguk ma is fenáll és ha ellenük halasztó 
hatályú igénykereset folyamatba nincs Salgótarján-, 
bán a katonai laktanya padlatán leendő meg­
tartására határidőül 1931. évi junius hó 24 nap­
jának délelőtti 10 órája tűzetik ki, amikor a bi- 
róilag lefoglalt bútorok s ogyébb ingóságokat a 
legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szük­
ség esetén becsáron alul is cl fogom adni.

Salgótarján, 1931. május 31.
Török Gyula

, kir. jbirósági végrehajt^.

A gyomorfájás, gyomornyomás, 
bélsárpangás, nagyfokú erjedés, rossz 
emésztés, fehér nyelv, kábultság, fülzugás, 
halvány arcszin, kedvctlensé a természe­
tes Ferenc József keserüviz használata 
által sok esetben elmúlik.

A Wienl Rádiumintézet. Bécs 
városa nemrég 5 gramm rádiumot vásá­
rolt két millió schilling értékben és igy 
Bécs városa a legnagyobb rádium meny- 
nyiségének birtokában van. A nagy értékű 
elem egyrésze nagy elővigyázattal Wienbe 
szállitatott és olt egy páncéltelepen őriz­
tetik. Egyidejűleg elkészült egy rádium­
kezelő intézet, mely az orvod tudomány 
legmodernebb vívmányai alapján van be­
rendezve és amely a legközelebbi na­
pokban og rendeltetésének átadatni. Eme 
nagyszabású intézmény megalkotása ál­
tal Wien városa a pusztító rákbetegség 
elleni harcban vezető szerephez jut.

Nyomatott „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján, — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

215—1931. végrh. M.

Árverési hirdetmény.
Dr. Murányi Ernő ügyvéd állal képviselt 

Herceg Windischgractz Lajos budafoki pincészete 
javára 463 P. 26 üli. tőke, ennek 1931. április 
14-től járó 9 százalék kamatai és járulékai ere­
jéig a budapesü központi kir. járásbíróság 1930. 
évi P. 352605 sz. végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1931. 
évi február hó 24-én lefoglalt 1860 P.-rc becsült 
ingóságokra a fenti kir. járásbíróság fenti sz. vég­
zésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
évi XLI. L-c. 20. §-a alapján a foglalási jkönyv- 
bői ki nem tűnő más foglaltatók javára is, az 
árverés megtartását elrendelem, de csak arra az 
esetre, ha kielégítési joguk ma is fenáll és ha el­
lenük halasztó hatályú igénykereset folyamatba 
nincs, végrehajtást szenvedő üzletében Salgótar­
jánban leendő megtartására határidőül 1931. évi 
julius hó 1 napjának délelőtti 10 órája tűzetik ki, 
amikor a biróilag lefoglalt nagy jégszekrény s 
egyébb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés mellett, szükség esetén bc:sáron alul 
is el fogom adni.

Salgótarján, 1931. évi junius 7.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

Villany szerelést
olcsón vállal, szerel és javít.

ifj. TIMARÓCZKY SÁNDOR
villanyszerelő és műszerész.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

1310-^-931. tksz.

Árverési hirdetmény^kivonat
Fővrrosi Sörfőző rl. bpcsti bej. cég végre- 

hajtatónak Gleísza István és neje sz. Juhász Er­
zsébet végrehajtást szenvedő ellen indított vég­
rehajtási ügyében a tkvi. hatóság a végrehajtató 
kércíme következtében az 1881 :LX. t-c. 144, 146 
és 147. §§-ai értelmében elrendeli a végrehajtási 
árverést 4000 P. tőkekövetelés ennek 1925. évi 
október hó 18 napjától járó 10 százalék kamata, 
357 P. 28 f. eddig megállapított per és végrehaj­
tási és az árverési kérvényért ezúttal megállapí­
tott 100 P. költség, valamint a csatlakozotinak ki­
mondott Wohlfart Antal és neje sz. Surányi Ve­
ronika 6 forint 55 krajcár tőkekövetelés és járu­
léka behajtása végett, a salgótarjáni kir. járásbí­
róság területén levő Salgótarján m. városban fekvő 
s a starjáni 50 szu. tjkvben A. I. 2. sorsz. alatt 
felvett közös legelő ingatlan illetőségből, Gleisza 
István és neje Juhász Erzsébet, végrehajtást szen­
vedőknek B. 22—23. sorsz. szerint nevükön álló 
jutalékaira: 20 P. kikiáltási árban az u. o. 804. 
sz. tjkvben. A I. sorsz. 101 hrsz. alatt foglalt 
„ház, udvar, kert ingatlanból, végrehajtást szen­
vedőknek B. 20- 21 sorsz. szerint nevükön álló 
illetőségeikre 1120 P. kikiáltási árban, az u. o. 

■602 sz. tjkvben A I. sor, 1- 804 hrszi. szám alatt 
felvett „közös ut“ ingatlanból végrehajtást szen­
vedőknek B. 4—5 sorsz. szerint nevükön álló ju­
talékra 80 P. kikiáltási árban azonban a Salgótar­
jáni Kőszénbánya rt. javára bekebelezett kőszén- 
kiaknázási, valamint a salgótarjáni 602. szu. tjkv­
ben C. 4 sorsz. alatt Herceg József javára beke­

Megérkeztek az újabb divatujdonságok
Donászy Viktor

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA!

Legújabb divat! -
Bemberg selymek a legdivatosabb mintákból, dús választékban.
Tweed szövet, costümre és ruhára nagy választékban.
Gyapjú Georgettek, minden színben.
Crepe Marocainok diva(színekben.

Aki nálam veszi a híres G. F. B. harisnyáit, 
minden pár harisnyához ingyen kap egy nagy 
labdát!!!

Minden pár G. F. B. harisnyáért jótállók!
Utazóbőröndökből nagy választékot tartok!

Teljes tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Dlvat&rnhAxa" Salgótarján.

belezett kőszénkiaknázási, Valamint a salgóLrjáni 
602 szu. tjkvben C. 4 sorsz. alatt Herceg József 
javára bekebelezett holtiglani haszonélvezeti szol­
galmi jogoknak fenntartásával.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek hiva­
talos helyiségében (Vaskapu-utca 1 sz. 4 ajtó) 
megtartására 193’. évi október hó 16 napjának 
délelőtt 10 óráját tűzi ki és az árverési feltétele­
ket az 1881: LX. t.-c. 150 g-a, valamint az 1925. 
évi XXXV. L-c. 25. S-a és a 21000-929 I. M. sz. 
rendelet 5—10 §§-ai alapján a következőkben 
állapítja meg:

Az ingatlan tulajdonával egybekapcsolt 
jogok ingatlan alkotó részeivel esnek egy tekin­
tet alá.

2. Az árverés alá eső ingatlanokat és pe­
dig ház ingatlant a kikiáltási ár felénél, a többi 
ingatlanok pedig a kikiáltási ár felénél a többi 
ingatlanok pedig a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem lehet (19O8:XL1 
t.-c. 26. §.)

3. Az árvcrelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben, vagy az 1881:LX. L-c. 42. §-ában meghatá­
rozott árfolyammal számított, ovadékképes érték­
papirosban a kiküldöttnél letenni vagy a bánat­
pénznek előlegcscn bírói letétbe helyezéséről ki­
állított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t-c. 
147, 150, 170 §§; 19<»8:XLI. t.-c. 21 §.)

Salgótarján, 1931. április 22.
Zelcnka sk. kir. jbirósági elnök.

Kiadmány hiteléül: 
Csömör Mátyás 
telekkönyvezető.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

54—1931. végrh. szám.

Árverési hirdetmény -
Dr. Szenes Alfréd ügyvéd által képviselt 

Nitrogén Műtrágya és Vegyipari rt javára hátr. 
55 P. 10 fill. töke, ennek 1931. január 3-tól járó 
9 és fél százalék kamatai és járulékai erejéig a 
bpcsti közp. kir. járásbíróság 1930. évi 449619—2 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán végrehajtást szenvedőtől 1930. évi nov. 
hó 10-én lefoglalt 3800 P.-rc becsült ingóságokra 
a starjáni kir. járásbíróság 8489-930. sz. végzé­
sével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
évi XLI. t-c. 20. §-a alapján a foglalási jkönyv­
ből ki nem tűnő más foglaltatók javára is, az 
árverés megtartását elrendelem, de csak arra az 
esetre, ha kielégítési joguk ma is fenáll és ha 
ellenük halasztó hatályú igénykereset folyamatba 
nincs, végrehajtást szenvedő lakásán Karancsbe- 
rényben leendő megtartására határidőül 1931 évi 
junius hó 25 napjának délelőtti 10 órája tűzetik 
ki, amikór a biróilag lefoglalt tehenek, búza s 
egyéb ingóságokat a legfőbbet ígérőnek készpénz­
fizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is cl 
fogom adni.

Salgótarján, 1931. évi május 31.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

20 Sx. 21 V. ’ 24. Sx. 25 Cs. Tf 27. Sz. 28. V.

Rajnai takarodó.
(Takarodó után.)

Kandúr Peti 
az óriások között.

Madame Pompadoure
12 felvonásban.

Kiegészítésül:
Miki és a kísértetek.

Jönl Jönl
TÁNCLOVAG.

Kezdetet Szerdán, csütörtökön és szombaton este 7 és 9, 
vasár* és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.


